نتیجه آن شد که «بریگاد قزاق که در زمان ناصرالدین شاه بودجه معینی داشت و بر حسب ظاهر تحت امر وزارت جنگ ایران بود... در دوره مظفری... نه به شاه اعتنائی داشت و نه از کسی شنوایی» (امین‌الدوله، ۱۳۷۰، ص ۲۶۶). سلطه سیاسی روسیه موجب دفاع از وضع موجود و حمایت از بقای قاجارها شد. در سال ۱۲۸۳ش (۱۹۰۴م) وزیر امور خارجه روسیه به نماینده جدید آن کشور در تهران نوشت: ما با محافظت از تمامیت قلمرو شاه «تدریجاً تمام نقاط ایران را زیر سلطه خود خواهیم آورد. بی‌آنکه علائم ظاهری استقلال آن را نقض کنیم یا به ساختار داخلی‌اش دست بزنیم. به تعبیر دیگر، ما وظیفه داریم ایران را از نظر سیاسی مطیع خود سازیم» (Enter, 1965:41-42). صادرات کالاهای روسی به ایران در مقایسه با سال‌های میانی قرن هجدهم به ده برابر افزایش یافت. کسب امتیاز، اعطای وام و سرمایه‌گذاری باعث شد در سال ۱۲۹۳ش (۱۹۱۴م) ۵۶ درصد واردات و ۷۲ درصد صادرات ایران در اختیار روسیه قرار گیرد. ماروین انتنر این سیاست را «امپریالیسم روبل» می‌نامد و می‌نویسد: ایران در آستانه جنگ جهانی اول تا حد چشمگیری در مدار اقتصاد روسیه بود و بخشی از اقتصاد آن کشور محسوب می‌شد (Enter, 1965:77).

دقت در کمیت و کیفیت اجزای روشنفکران ایران در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، به‌روشنی گواه اغراق‌آمیز بودن اطلاق نقش فعال در رهبری جنبش به روشنفکران است. در هیچ یک از سه اعتراض عمومی که در تهران پیش از مرداد ۱۲۸۵ (اگوست ۱۹۰۶) صورت گرفت، از «رهبری فعال» روشنفکران خبری نیست. شرح حوادث این سه رویداد (آبراهامیان، ۱۳۷۷، صص ۱۰۵، ۱۰۴) اتفاقاً گواه حضور و رهبری پررنگ روحانیون و طلاب در رویدادهای منتهی به انقلاب است.

تعداد اندک و قدرت اجتماعی محدود روشنفکران در انقلاب مشروطه سبب شد که در نظامنامه انتخابات مجلس، حتی یک کرسی نمایندگی به روشنفکران و اجزای آن یعنی روزنامه‌نگاران، شاعران، استادان، معلمان و...

این چرخه آشنایی بود که وقتی مجلس دوم نیز به اصلاحات به عنوان یک طرح جامع نگریست، خود را بار دیگر آشکار ساخت (سینائی، ۱۳۸۴، ص ۲۱۹). مشروطه‌خواهان نگران از سنگینی وزنه شاه در سیاست ایران، چاره را در ایجاد یک نیروی نظامی قدرتمند، اما زیر فرمان وزارت داخله و نظارت مجلس یافتند. از این رو در سال ۱۲۸۹ش (۱۹۱۰م) به تشکیل ژاندارمری دولتی رأی دادند. مجلس دوم هم‌زمان برای ایجاد یک سازمان نوین مالی و مالیاتی، استخدام مورگان شوستر و تشکیل ژاندارمری خزانه را نیز تصویب کرد (شوستر، ۱۳۸۵، صص ۹۷-۸۹). ژاندارمری از زمان تأسیس در سال ۱۲۹۱ش تا ادغام در قشون متحدالشکل در سال ۱۳۰۰ش سه دوره را پشت سر گذارد (افسر، ۱۳۳۳، صص ۵۹-۶۳).